第４号様式（要綱第６条関係）

令和５年度 第３回 藤沢市立大清水中学校 学校運営協議会会議録

        開催日時   ２０２３年９月１５日（金）１２時３０分～１４時

      場  所  大清水中学校 相談室

出

席

委

員

等

安藤 正俊（会長／三者連携ふじさわ大清水心のかけはし会 会長）

平出 恵利子（副会長／大清水中学校 校長）

吉田 正彦（大清水中学校 第 9代校長）

笠原 昭彦（県立藤沢清流高校 校長）

吉田  純（大清水中学校 保護者）

佐藤 由美（藤沢西部地区青少年育成協力会 役員）

井出 祥子（藤沢公民館 館長）

野際 良介（聖園子供の家 施設長）

小坂 亜希（大清水中学校 元 PTA役員）

小原 多江子（人権擁護委員団体名及び役職等）

山下 尚子（大清水中学校 教頭）

古谷 細保（大清水中学校 教務主任）

-------------------------------------------------------------------

出席委員：１２名（欠席委員：１名 磯貝委員）

事務局 ：山下 尚子（大清水中学校教頭）

その他出席者：清流祭担当（横山教諭）事務（犬飼事務主査）

３年総合担当（丹下教諭）         傍聴人数：０名

次

第

０．給食の試食、学校の様子のスライドショー視聴

１．開会

（１）会長より

（２）副会長より

２．議題

（１）清流祭について

（２）学校予算について

（３）防災教育・防災札について

（４）台風の対応について

（５）大清水の会 校外委員会について

（６）その他

３．その他 事務連絡 次回の会議日程

４．閉会

協

議

内

容

０．給食の試食、学校の様子のスライドショー視聴

    ８名喫食、若い世代にはご飯が足りないのではという意見もあったが、

   白米と汁物についてはおかわり分があることを説明、味は好評であった。

１．開会

（１）会長より  今回も学校のことを多く知り、地域で盛り上げていく。

（２）副会長より ８／３１夏休み明け無事に開始、暑さ対策で自由服登校や、

リモート集会など今後も配慮していく。

２．議題

（１）清流祭について（担当：横山教諭）

展示・ステージ、有志によるリトルカーニバルについてお知らせ

（２）学校予算について（担当：犬飼事務主査）

    学校予算・配分・執行方法や工夫などについて

（３）防災教育・防災札について（担当：丹下教諭）

    防災教育では、災害時の自助・公助・共助について３年間を通して学習。

今回、３年間の集大成として「共助」で何ができるかを考えて、地域の皆

さんに「安否札*」を配付することを目的に一人ひとりが作成した。公民

館に配架するなど地域で配付できる方法を一緒に考えてほしい。

→ 公民館に常時配架するのは他校との兼ね合いもあり、検討が必要。

→ 公民館まつり等で「大清水かけはしの会」ブースで配付はどうか。
 ＊安否札：災害時に、「避難した（避難済みで家には不在）」事を示す札。それを玄関先

に掲げることで、消防団や自治会員が家に入って安否を確認しなくても済む。

（４）台風の対応について（平出校長）

    先日の台風１３号では、警報発令が予測されたため、６時過ぎの時点で

自宅待機するよう、連絡メールを送信。予報・近隣学校との情報交換から、

警報発令前に休校を決定。過ぎてみれば午後から登校もできたかもしれな

いが、これからも生徒の安全を考えて判断していく。

   →清流高校では台風などの際も規則に則って授業を行っている。

   →先日は、近隣で起こった傷害事件での情報交換があってよかった。ただ、

    偶然ネットニュースから情報を得た職員がいたから対応が迅速にでき

たが、市の防災メールでは配信に気づかなかったり，時差があったりす

るので、防災無線等での対応はできないか。

（５）大清水の会 校外委員会について（吉田委員）

    選出方法や存続について、各委員会にアンケートを行う。その後、全体

にもアンケートを行い、次年度委員募集時期（１２月頃）に間に合うよう

試行、変更していきたい。

→校外委員については、致し方ないが、パトロールなど地域とつながる

機会が持てるようにしておいてほしい。

（６）その他

    ・三校交流あいさつ運動実施 ・藤沢清流高校文化祭９／１６～１７

    ・藤沢公民館まつり１０／１４～１５ ・聖園乳児院新設 以 上

※議会後、清流祭展示（支援級・美術科・国語科・社会科・英語科の生徒作品を見学

次回開催予定 ２０２３年１２月１８日（月）15:30～ 大清水中学校２階 相談室